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Ръководството представя своя годишен доклад и годишния финансов отчет към 31 декември 2008 г., 

изготвен в съответствие с Международните стандарти за финансова отчетност (МСФО), приети от 

Европейската комисия.  

ОПИСАНИЕ НА ДЕЙНОСТТА 

Растителен център Пловдив ЕАД (Дружеството) е регистрирано на 09.10.2003г. Седалището и адресът 

на  управление  се  намират  в  с.  Марково.  Предметът  на  дейност  на  Дружеството  е  проучване, 

развитие,  развъждане,  производство,  маркетинг,  дистрибуция  и  директна  продажба  на  видове 

разсад, включително, но не само, новоразвити видове.  

 

ПРЕГЛЕД НА ДЕЙНОСТТА 

Развитие и резултати от дейността на предприятието 

Състоянието на Дружеството е оповестено в настоящия финансов отчет, заедно с всички приложения. 

Основните показатели за развитието и резултатите от дейността са представени по‐долу: 

   2008 2007
 
Приходи (хил.лв)  726 611
Брутна печалба (хил.лв)  156 223
Брутна печалба: Приходи  22% 37%
Коефициент на бърза ликвидност  0.79 0.90
Коефициент на ликвидност  1.06 1.22
 

Изминалият  отчетен  период  се  характеризира  със  значително  подобрение  на  финансовите 

показатели на Дружеството в следните направления: 

• Нарастващ размер на продажбите 

• Подобрено качество на произвежданата продукция 

• Оптимизация на управлението на оборотния капитал 

 

Важни събития, настъпили след датата, на която е съставен годишния отчет 

Дружеството  няма  съществени  събития,  които  са  настъпили  след  датата,  на  която  е  съставен 

годишния финансов отчет. 

 

Вероятното бъдещо развитие на предприятието 

Дружеството ще  продължи да  произвежда  растения  за Прийсман Плант  Б.В.  Очаква  се  в  близкото 

бъдеще да бъде достигнат оптималния капацитет. 
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Действия в областта на научноизследователската и развойната дейност 

Дружеството не  е извършвало действия  в областта на научноизследователската дейност  през 2007 

година. 

 

Политика по отношение на персонала 

Ръководството на дружеството се стреми да подобрява жизнения стандарт на служителите си извън 

времето, в което те са непосредствено заети със служебни ангажименти. Размерът на разходите за 

персонала е 342 хил.лв. (2007: 282 хил.лв). 

 

СТРУКТУРА НА ОСНОВНИЯ КАПИТАЛ  

Капиталът на дружеството е в размер на 50 000 лв, разпределен в 5000 обикновени поименни акции 

с  право на  глас  с  номинална  стойност 10  лв  всяка.  Едноличен  собственик на  капитала  е Преслав 1 

ЕООД. Ултимативен собственик на капитала е Прийсман Холдинг Би Ви, регистрирано в Холандия. 

 

УПРАВЛЕНИЕ 

През  2008  година  не  са  изплащани  възнаграждения  на  ръководството.  Мариела  Текелиева  – 

Прийсман,  в  качеството  си  на  изпълнителен  директор,  не  притежава  повече  25 %  от  капитала  на 

друго дружество,  регистрирано в България,  нито пък е неограничено отговорен съдружник в друго 

дружество,  регистрирано  в  България.  Мариела  Текелиева  –  Прийсман  е  Управител  на  Преслав  1 

ЕООД. 

 

ОРГАНИЗАЦИОННА СТРУКТУРА 

Дружеството няма клонове или обекти извън мястото на регистрация. 
 

УПРАВЛЕНИЕ 

Дружеството  се  управлява  и  представлява  от  изпълнителния  директор,  съгласно  българското 

законодателство, Търговския закон и вътрешните правила, създадени от собственика. 

 

ФИНАНСОВИ ИНСТРУМЕНТИ И РИСК 

Дружеството  е  оповестило  използваните  финансови  инструменти  в  Приложение  8,  Приложение  9, 

Приложение 10,  Приложение 11,  Приложение 12,  Приложение 13,  и Приложение 14. Финансовият 

риск,  на  който  е  изложено  Дружеството  е  оповестен  в  приложение  3  от  финансовия  отчет. 

Експозицията на предприятието по отношение на ценовия, кредитния и ликвидния риск и риска на 

паричния поток са оповестени в приложение 3 от финансовия отчет. 

 



PACTI,iTEIEH qEHTbP nnOBAl4B EAA
roAhluEH AOKnAA 3A AEilHOCTTA (npOAlnlKEH14E)
31AEKEMBP14 2008 r.

CTOflAHCKh UEnh 3A 2009 r.

l-lenrre, Kol4To cil nocraBR pbKoBoAcrBoro 3a 2009 ro4rHa ca cneAHilTe:

. floAo6pflBaHe Ha KaqecrBoro Ha npoh3BelKAaHara npoAyKqt4n

o VgenrqaBaHe Ha npoil3BoAcrBoro c qen no-4o6po h3no,n3BaHe Ha KanaL{hrera Ha npeAnphffTnero.

oTroBoPH ocTr4 HA PbKOBOACTBOTO

Cnope4 6tnrapcxoro 3aKoHoAare,ncrBo pbKoBoAcrBoro cneABa Aa n3roron $rHaHcoa orqer 3a BcRKa

QranaHcosa roAilHa, xoilro Aa AaBa Bf,pHa r qecrHa npeAcraBa 3a cbcroflHr4ero Ha ,{pyxecreoro KbM KpaF

Ha roAhHara ,,t HeroBhre $rxaucoeil pe3ynraril. Ptxoeo4crBoro e v3rorBnto nptanoxeHrn ryx $uuaucoe

orLrer B cborBercrBl,re c MCOO.

Ptxoeo4creoro norBbpxAaBa, qe e npilnarano nocneAoBare,nHo aAeKBarHa cqeroBoAHa no.nhrt4Ka il \.te

npil H3forBrHero Ha $uHaHcoarre orqeril KbM 31 AeKeMBp14 2008 r. e cna3eH nphHqhnbr Ha

npeAna3n14Bocrra npil olleHKaTa Ha aKThBhTe, nachBhTe, nprxoAr4Te r pa3xoAHTe.

Ptxoao4craoro cbr4o raKa norB'bplKAaBa, qe ce e npilAbpxano xrnn 4eilcrBat4ilTe MCOO, Karo

QnHaHcoerre orqerr ca r3rorBeHh Ha nphHqhna Ha geilcrBaqoro npeAnphrrhe.

Ptxoao4craoro e orroBopHo 3a KopeKTHoro BoAeHe Ha cqeroBoAHhre perhcrpt4, 3a qenecbo6pasuoro

ynpaBneHile Ha aKrilBhre il 3a npeAnpreMaHero Ha ueo6xo4r,rMilTe MepKh sa hg6nrsaHero H orKpl,lBaHero

Ha eBeHryanHu 3noynorpe6u n ppyrn HepeAHocrtl.
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  1. Резюме на дейността  

   

  Растителен  център  Пловдив  ЕАД  (Дружеството)  се  занимава  с  проучване,  развитие,  развъждане, 

производство, маркетинг, дистрибуция и директна продажба на видове разсад, включително, но не 

само, новоразвити видове. 

Седалището и адресът на управление на Дружеството се намират в с. Марково. 

Едноличен  собственик  на  капитала  е  Преслав  1  ЕООД.  Ултимативен  собственик  на  капитала  е 

Прийсман Холдинг БВ 

   

  2. Счетоводна политика 

   

  По‐долу следва описание на счетоводната политика, прилагана при изготвяне на финансовия отчет. 

Политиката е била последователно прилагана за всички представени години, освен ако изрично не е 

упоменато друго. 

 

   

  Принцип на действащо предприятие 

   

  Финансовите  отчети  са  изготвени  на  принципа  на  действащо  предприятие,  който  предполага,  че 

Дружеството  ще  продължи  дейността  си  в  обозримо  бъдеще.  Бъдещата  дейност  на  Дружеството 

зависи  от  бизнес  средата,  както  и  от  обезпечаването  на  финансиране  от  страна  на  настоящите  и 

бъдещи  собственици  и  инвеститори.  Ако  стопанските  рискове  бъдат  подценени  и  дейността  на 

Дружеството  бъде  затруднена  или  прекратена,  а  съответните  активи  продадени,  следва  да  бъдат 

извършени  корекции,  за  да  се  намали  балансова  сума  на  активите  до  тяхната  ликвидационна 

стойност,  да  се  начислят  евентуални  бъдещи  задължения,  и  да  се  извърши  рекласификация  на 

дълготрайните  активи  и  дългосрочните  пасиви  като  краткотрайни  такива.  Като  се  има  предвид 

оценката  на  очакваните  бъдещи  парични  потоци,  управителите  на  Дружеството  считат,  че  е 

подходящо  финансовите  отчети  да  бъдат  изготвени  на  база  на  принципа  на  действащото 

предприятие. 
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  2. Счетоводна политика (продължение) 

  2.1 База за изготвяне на финансовия отчет 

   

  Настоящият финансов отчет е изготвен в съответствие с изискванията на Международните стандарти 

за финансови отчети,  приети в Европейския  съюз  (МСФО),  при спазване принципа на историческата 

цена. 

Изготвянето  на  финансовите  отчети  в  съответствие  с  МСФО  изисква  употребата  на  счетоводни 

приблизителни оценки. Когато е прилагало счетоводната политика на предприятието, ръководството 

се е основавало на собствената си преценка. 

  (а) Разяснения в сила от 2008 г. 

   

  • КРМСФО 14, „МСС 19 – Ограничение на активите на планове с дефинирани доходи, изисквания 

за минимални фондове и тяхното взаимодействие”, дава насоки за преценка на границата в МСС 19 

на  сумата  на  превишението,  която  може  да  бъде  призната  като  актив.  Той  също  разяснява  как 

пенсионният  актив  или  задължение  могат  да  бъдат  повлияни  от  законови  или  конструктивни 

изисквания  за минимални фондове.  КРМСФО 14  не  се  очаква  да  окаже  влияние  върху  отчетите  на 

Дружеството, защото Дружеството няма пенсионни планове с дефинирани доходи. 

   

• КРМСФО 11,  „МСФО 2 –  сделки  със  собствени  акции или  акции на друго дружество от  същата 

Група”,  разяснява  дали  сделки,  които  включват  изкупени  собствени  акции  или  акции  на  друго 

дружество от  същата  група  (например опции  за акции на дружеството майка),  следва да  се отчитат 

като сделки, платими с капиталови инструменти или сделки, платими с парични средства. КРМСФО 11 

не се очаква да окаже влияние върху отчетите на Дружеството. 

   

  (б) Разяснения влезли в сила през 2008 г., но неприложими за Дружеството 

   

  Следните  стандарти,  допълнения  и  разяснения  на  публикувани  стандарти  са  задължителни  за 

прилагане  за  отчетни  периоди  започващи  на  или  след  1  януари  2008  г.,  но  не  са  приложими  за 

дейността на Дружеството: 

 

  • КРМСФО 12 „Концесионни договори за предоставяне на услуги” 

  • МСФО 8, „Оперативни сегменти 
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  2. Счетоводна политика (продължение) 

  2.1 База за изготвяне на финансовия отчет (продължение) 

   

  (в) Стандарти, изменения и тълкувания към съществуващи стандарти, които не са влезли в сила 

и не са приети от Дружеството за по‐ранно прилагане 

 

  Следните стандарти и изменения на съществуващи стандарти са публикувани и са задължителни за 

прилагане за счетоводни периоди на Дружеството, започващи на или след 1 януари 2009 г. или за по‐

късни периоди, но не са приети от Дружеството за по‐ранно прилагане: 

 

  • МСС  23  (Изменение),  „Разходи  по  заеми”  (в  сила  от  1  януари  2009  г.).  Според  него 

предприятията трябва да капитализират разходите по заеми свързани с придобивания, строежи или 

производство на отговарящ на условията актив (актив, изискващ значително време за привеждане в 

състояние за употреба или продажба) като част от разходите за този актив. Вариантът с незабавното 

отчитане  на  тези  разходи  по  заеми  в  отчета  за  доходите,  ще  бъде  премахнат.  Дружеството  ще 

приложи МСС 23 (Изменен) ретроспективно от 1 януари 2009 г., но към момента той е неприложим 

за Дружеството, защото тя няма отговарящи на условията активи. 

  • МСФО  3  (Изменен),  „Бизнес  комбинации”  (в  сила  от  1  юли  2009  г.).  Измененият  стандарт 

продължава да прилага метод за придобиване към бизнес комбинациите с някои значими промени. 

Например,  всички плащания по придобиване на бизнес,  трябва да бъдат отчетени по  справедлива 

стойност  на  датата  на  придобиване,  с  условни  плащания  класифицирани  като  дълг,  впоследствие 

преоценени  в  отчета  за  доходите.  Измененият МСФО 3 ще  позволи  на  дружествата  да  избират  за 

всяко  едно  придобиване  дали  да  оценяват  миноритарните  участия,  по  справедлива  цена  или  по 

пропорционален  на  дял  в  справедливата  цена  на  нетните  идентифицируеми  активи  на 

придобиваното дружество. Разходите, свързани с придобиването, ще трябва да бъдат признати като 

разходи  в  отчета  за  доходите.  Дружеството  ще  прилага  МСФО  3  (Изменен)  за  всички  бизнес 

комбинации от 1 януари 2010 г. 
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  2. Счетоводна политика (продължение) 

  2.1 База за изготвяне на финансовия отчет (продължение) 

   

  • МСФО  2,  „Сделки  със  собствени  акции”  (в  сила  от  1  януари  2009  г.).  Поправката  разглежда 

условията  на  упражняване  или  прекратяване.    Поправката  пояснява,че  условия  за  упражняване 

включват само предоставяне на услуги или изпълнение. Останалите характеристики на плащанията, 

базирани на акции, не са условия за упражняване. Като такива тези характеристики трябва да бъдат 

включени  в  справедливата  цена  на  датата  на  отпускането  за  сделки  с  работници    и  други 

предоставящи  подобни  услуги,  т.е.  тези  характеристики  няма  да  окажат  влияние  върху  броя  на 

акциите, които се очаква да бъдат получени или върху оценката, последваща датата на отпускането. 

Всички  прекратявания  от  дружеството  или  от  трети  лица ще  бъдат  осчетоводени  по  същия  начин. 

Дружеството ще прилага МСФО 2 (Изменен) от 1 януари 2009 г., но не се очаква поправката да окаже 

влияние върху отчетите на Дружеството. 

  • МСС 32 (Изменен), „Финансови инструменти: Представяне” и МСС 1 (Изменен), „Представяне на 

финансови отчети” – Финансови инструменти  с опция  за продажба и  задължения,  произлизащи от 

ликвидация  (в  сила  от  1  януари  2009  г.).  Поправките  в  стандартите  изискват  Дружествата  да 

класифицират като финансови инструменти с опция за продажба и инструменти, или компоненти от 

инструменти,  които  налагат  задължение  на  дружеството  за  предаване  на  другата  страна, 

пропорционален дял от нетните активи на Дружеството само при ликвидация като собствен капитал, 

стига  финансовите  инструменти  да  притежават  определени  характеристики  и  спазват  определени 

условия. Дружеството ще прилага МСС 32 и МСС 1  (Изменени) от 1 януари 2009  г., но не се очаква 

поправките да окажат влияние върху годишния финансов отчет. 

  • МСФО 1  (Изменение),  „Прилагане  за  първи  път  на Международните  Стандарти  за Финансова 

Отчетност” и МСС 27, „Консолидирани и индивидуални финансови отчети” (в сила от 1 януари 2009 

г.).  Поправката  в  стандарта  позволява  на  тези,  които  прилагат  МСФО  за  първи  път,  да  използват 

справедливата  цена  или  счетоводната  стойност  според  предишната  счетоводна  база,  като  приета 

стойност  за оценка на първоначалната  стойност на инвестициите в дъщерни дружества,  дружества 

със  смесено  участие  или  асоциирани  дружества  в  индивидуалните  финансови  отчети.  Поправката 

също така премахва дефиницията на метода за изчисляване на себестойността от МСС 27 и го заменя 

с  изискването  дивидентите  да  се  представят  като  приход  в    индивидуалните финансови  отчети  на 

инвеститора.  Групата ще прилага МСФО 1  (Изменение) от 1  януари 2009  г.,  когато всички дъщерни 

дружества ще преминат към МСФО. Поправката няма да окаже влияние върху Груповите отчети. 
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  2. Счетоводна политика (продължение) 

  2.1 База за изготвяне на финансовия отчет (продължение) 

   

  • МСС 36  (Изменен), „Обезценка на активи”  (в сила от 1  януари 2009  г.). Изменението е част от 

годишният  проект  за  подобрения  на  СМСС,  публикуван  през  май  2008  г.  Поправката  изисква  по‐

подробно оповестяване на основните допускания,  при които възстановимата стойност на единици, 

генериращи  парични  потоци  (или  група  от  единици)  е  базирана  на  справедливата  стойност, 

намалена  с  разходите  по  продажбата,  определена,  използвайки  бъдещи  дисконтирани  парични 

потоци.  Дружеството ще  приложи МСС  36  (Изменен)  и ще  прави  необходимите  оповестявания  на 

проверката за обезценка от 1 януари 2009 г. 

  • МСС 38  (Изменен), „Нематериални активи” (в сила от 1 януари 2009  г.). Изменението е част от 

годишният проект за подобрения на СМСС, публикуван през май 2008  г. Изменението уточнява, че 

предоставени аванси могат да бъдат признати, когато предприятието предплати за правото за достъп 

до стоките или получаването на услугите. Дружеството ще започне да прилага МСС 38 (Изменен) от 1 

януари  2009  г.  Дружеството  не  очакава  това  да  доведе  до  значително  влияние  върху  финансовия 

отчет. 

  • МСС 39  (Изменен), „Финансови инструменти: Признаване и оценяване”  (в  сила от 1  януари 

2009 г.). Изменението е част от годишният проект за подобрения на СМСС, публикуван през май 2008 

г. 

- Преработеният стандарт позволява класифициране към и от категорията по справедлива цена в  

печалбата  или  загубата,  когато  дериватив  започва  или  престава  да  отговаря  на  условията  за 

хеджиращ инструмент при хеджиране на парични потоци или нетна инвестиция. 

- Променена е също така и дефиницията на финансов актив или финансов пасив по справедлива 

стойност в печалбата или загубата, по отношение на позиции, които са държани за търгуване  . 

Изяснява се, че финансов актив или пасив, който е част от портфейл от финансови инструменти, 

управлявани  заедно  с  наличие  на  доказателства  за  скорошно  краткосрочно  извличане  на 

печалба, е включен в такъв портфейл при първоначално признаване. 

- Изменението  също  уточнява,  че  когато  се  преоценява  балансовата  стойност  на  дългов 

инструмент, при прекратяване на отчитането на хеджиране на справедлива цена,  следва да се 

използва коригиран ефективен лихвен процент (изчислен за датата, към която се преустановява 

отчитане на хеджирането по справедлива цена). 

Дружеството ще  започне да  прилага  измененият МСС 39  от 1  януари 2009  г.  Не  се  очаква  това да 

окаже влияние върху отчета за доходите на Дружеството. 
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  2. Счетоводна политика (продължение) 

  2.1 База за изготвяне на финансовия отчет (продължение) 

   

  • МСС  1  (Изменение),  „Представяне  на  финансови  отчети”  (в  сила  от  1  януари  2009  г.). 

Изменението  е  част  от  годишният  проект  за  подобрения  на  СМСС,  публикуван  през  май  2008  г. 

Досегашното съдържание на този стандарт, изискващо всички финансови активи и пасиви, държани 

за търгуване, да се класифицират като текущи (в съответствие с МСС 39), се променя като позволява и 

класифициране като нетекущи за някои от тези активи и пасиви. Дружеството ще започне да прилага 

МСС 39 (Изменен) от 1 януари 2009. Не се очаква това да окаже влияние върху финансовите отчети. 

   

  • През май 2008 са публикувани някои несъществени изменения (неспоменати по‐горе) в МСФО 

7, „Финансови инструменти: Оповестявания”, МСС 8, „Счетоводни политики, промени в счетоводните 

приблизителни  оценки  и  грешки”,  МСС  10,  „Събития  след  края  на  отчетния  период”,  МСС  18, 

„Приходи”  и  МСС  34,  „Междинно  финансово  отчитане”,  които  са  част  от  годишният  проект  за 

подобрения  на  СМСС.  Тези  изменения  не  се  очаква  да  окажат  влияние  върху  счетоводството  на 

Дружеството и поради това не са анализирани в детайли. 

   

  (г)  Тълкувания  и  изменения  на  съществуващи  стандарти,  които  не  са  влезли  в  сила  и  не  се 

отнасят към дейността на Групата 

   

  Следните тълкувания и изменения на съществуващи стандарти са публикувани и са задължителни за 

прилагане за счетоводни периоди на Дружеството, започващи на или след 1 януари 2009 г. или за по‐

късни периоди, но не се отнасят към дейността на Дружеството: 

  • КРМСФО 13, „Програми за лоялни клиенти” (в сила от 1 юли 2008 г.). КРМСФО 13 разяснява, че 

когато стоки и услуги се продават заедно с цел поощряване на лоялните клиенти (например, точки за 

лоялност или безплатни продукти), тази транзакция представлява многоелементна сделка и сумата, 

която  се  получава  от  клиента,  се  разделя  между  нейните  компоненти  въз  основа  на  техните 

справедливи  цени.  КРМСФО  13  не  е  приложим  за  Групата,  защото  нито  една  от  компаниите  от 

Групата нямат програми за лоялни клиенти. 
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  2. Счетоводна политика (продължение) 

  2.1 База за изготвяне на финансовия отчет (продължение) 

   

  • КРМСФО 16, „Хеджиране на нетна инвестиция в чуждестранна дейност”  (в сила от 1 октомври 

2008  г.).  Тълкуванието  изяснява  счетоводно  отчитане  на  хеджирането  на  нетни  инвестиции. 

Хеджирането  на  нетни  инвестиции  касае  разлики  във  функционалната  валута,  а  не  валутата  на 

представяне,  и  хеджиращия  инструмент  може  да  бъде  държан  от  което  и  да  е  дружество. 

Изискванията  на  МСС  21  „Ефекти  от  промени  на  валутните  курсове”,  важат  и  за  хеджираните 

позиции. Не се очаква изменението да окаже сериозно влияние върху финансовия отчет. 

  • МСС 16 (Изменен), „Имоти, машини и съоръжения” (и последващи поправки към МСС 7, „Отчет 

за  паричните  потоци”)  (в  сила  от  1  януари  2009  г.).  Изменението  е  част  от  годишният  проект  за 

подобрения  на  СМСС,  публикуван  през май  2008  г.  Според  изменения  стандарт,  дружества,  чиято 

обичайна  дейност  включва  отдаване  под  наем  и  последваща  продажба  на  активи,  са  длъжни  да 

класифицират  такива активи като материални запаси от момента,  в който актива престане да бъде 

отдаван под наем и стане държан за продажба, като постъпленията от продажбата трябва да бъдат 

признати като приход. Последващо изменение на МСС 7 обяснява, че паричните потоци от покупка, 

отдаване под наем и продажба на тези активи, трябва да бъдат класифицирани като парични потоци 

от  оперативната  дейност.  Поправката  няма  да  повлияе  на  дейността  на  Дружеството,  защото 

дейността му не се изразява в отдаване под наем и съответно продажба на активи. 

  • МСС  27  (Изменение),  „Консолидирани  и  индивидуални  отчети”  (в  сила  от  1  януари  2009  г.). 

Изменението е част от годишният проект за подобрения на СМСС, публикуван през май 2008 г. След 

поправката, компанията‐майка, която счетоводно отразява инвестиция в дъщерно дружество според 

МСС  39  „Финансови  инструменти:  признаване  и  оценяване”  в  индивидуалните  си  отчети,  ще 

продължи  да  оценява  тази  инвестиция  в  съответствие    с  МСС  39,  дори  когато  инвестицията  се 

класифицира като държана за продажба в съответствие с МСФО 5.  Това изменение няма да окаже 

влияние  върху  дейността  на  Дружеството,  защото  политиката  на  Дружеството  е  инвестициите  в 

дъщерни дружества да се отчитат по себестойност в индивидуалните отчети. 
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  2. Счетоводна политика (продължение) 

  2.1 База за изготвяне на финансовия отчет (продължение) 

   

  • МСС  28  (Изменен),  „Инвестиции  в  асоциирани  предприятия”  (и  последващи  поправки  към 

МСФО  7  „Финансови  инструменти:  оповестявания”  и  МСС  32,  „Финансови  инструменти: 

представяне”) (в сила от 1 януари 2009 г.). Изменението е част от годишният проект за подобрения на 

СМСС,  публикуван  през  май  2008  г.  Изменението  пояснява,  че  когато  инвестиция  в  асоциирано 

дружество  е  осчетоводена  според МСС  39  „Финансови  инструменти:  признаване  и  оценяване”  не 

всички,  а  само  част  от  оповестяванията,  изисквани  от  МСС  28,  трябва  да  бъдат  направени  в 

допълнение  на  тези,  изисквани  от  МСС  32  „Финансови  инструменти:  Представяне”  и  МСФО  7 

„Финансови инструменти: Оповестяване”. Изменението няма да окаже влияние върху дейността на 

Дружеството, защото Дружеството няма инвестиции в асоциирани предприятия. 

  • МСС 29  (Изменен), „Финансово отчитане в свръхинфлационни икономики”  (в сила от 1 януари 

2009 г.). Изменението е част от годишният проект за подобрения на СМСС, публикуван през май 2008 

г.  Стандартът  е  изменен  с  цел  да  отрази  факта,  че  някои  от  активите  и  пасивите  се  оценяват  по 

справедлива,  а  не  по  историческа  цена.  Изменението  няма  да  окаже  влияние  върху  дейността  на 

Дружеството, защото то не оперира в свръхинфлационна икономика. 

  • МСС 31 (Изменение), „Дялове в съвместни предприятия” (и последващи поправки към МСФО 7 

и МСС 32)  (в сила от 1  януари 2009  г.). Изменението е част от  годишният проект за подобрения на 

СМСС, публикуван през май 2008 г. Когато дял в съвместно предприятие е отчетен в съответствие с 

МСС  39,  трябва  да  бъдат  направени  само  част  от  оповестяванията,  изисквани  от  МСС  31,  в 

допълнение  на  оповестяванията,  изисквани  от  МСС  32,  „Финансови  инструменти:  Представяне”  и 

МСФО  7,  „Финансови  инструменти:  Оповестяване”.  Тъй  като  Дружеството  не  притежава  дялове  в 

съвместни предприятия, това изменение няма да окаже влияние върху дейността. 

  • МСС 38 (Изменение), „Нематериални активи” (в сила от 1 януари 2009 г.). Изменението е част от 

годишният проект за подобрения на СМСС, публикуван през май 2008 г. Клаузата, че има “рядко, ако 

изобщо има”  предпоставка  за използването на  амортизационен метод,  с  който  се отчита по‐нисък 

разход  за  амортизация  спрямо  този,  определен  по  линейния  метод,  е  премахната  от  стандарта. 

Изменението към момента няма да окаже влияние върху дейността на Дружеството, тъй като всички 

нематериални активи се амортизират по линейния метод. 
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  2. Счетоводна политика (продължение) 

  2.1 База за изготвяне на финансовия отчет (продължение) 

   

  • МСС  40  (Изменение),  „Инвестиционни  имоти”  (и  последващи  поправки  към  МСС  16). 

Изменението е част от годишният проект за подобрения на СМСС, публикуван през май 2008 г. Имот 

в процес на изграждане или разработване за бъдещо ползване като инвестиционен имот се включва 

в обхвата на променения МСС 40. В случаите, когато е избран за прилагане  метода на справедливата 

стойност,  тези  имоти  се  представят  по  справедлива  стойност.  Ако  справедливата  стойност  на 

инвестиционен имот в процес на изграждане или разработване не може да се определи надеждно, 

имотът  следва  да  се  представи  по  историческа  цена  до  по‐ранната  от  датите  на  завършване  на 

изграждането и разработването или датата,  на която  справедливата цена може да бъде надеждно 

определена.  Изменението  няма  да  окаже  влияние  върху  дейността  на  Дружеството,  защото 

Дружеството няма инвестиционни имоти. 

  • МСС 41 (Изменение), „Земеделие” (в сила от 1 януари 2009 г.). Изменението е част от годишният 

проект за подобрения на СМСС, публикуван през май 2008 г. Според преработения стандарт, пазарен 

дисконтов  лихвен  процент  следва  да  се  използва,  когато  справедливата  стойност  е  изчислена  на 

базата  на  дисконтирани  парични  потоци.  Забраната  да  се  вземат  предвид  биологичните 

трансформации,  когато  се  изчислява  справедливата  стойност,  е  премахната.  Изменението  няма да 

окаже  влияние  върху  дейността  на  Дружеството,  защото  Дружеството  не  извършва  земеделска 

дейност. 

  • МСС  20  (Изменение),  „Отчитане  на  правителствени  дарения  и  оповестяване  на 

правителствена помощ” (в сила от 1 януари 2009 г.).  

Ползата  от  правителствени  заеми  с  по‐ниска  от  пазарната  лихва  се  измерва  като  разлика  между 

първоначалната  справедлива  стойност  на  заема  според  МСС  39,  „Финансови  инструменти: 

Признаване  и  оценка”  и  постъпленията,  които  са  получени  и  осчетоводени  според  МСС  20. 

Промяната няма да има отражение върху дейността на Дружеството, тъй като няма получени заеми 

или други правителствени дарения. 

  • Другите  несъществени  допълнения  към  МСС  20  „Отчитане  на  правителствени  дарения  и 

оповестяване  на  правителствена  помощ”  и  МСС  29  „Финансово  отчитане  при  свръхинфлационни 

икономики”,  МСС  40  „Инвестиционни  имоти”  и  МСС  41  „Земеделие”,  които  са  част  от  годишния 

проект за подобряване, публикуван през май 2008 г. не са посочени по‐горе. Тези допълнения няма 

да имат отражение върху дейността на Дружеството, както е описано по‐горе. 
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  2. Счетоводна политика (продължение) 

  2.1 База за изготвяне на финансовия отчет (продължение) 

   

  • КМСФО  15  „Споразумения  за  изграждане  на  недвижими  имоти”  (в  сила  от  1  януари  2009). 

Тълкуването  изяснява  дали  МСС  18  „Приходи”  или  МСС  11  „Отчитане  на  договори  за  строителна 

дейност” трябва да се прилагат към определени транзакции. Вероятният ефект от това е, че МСС 18 

ще се прилага към по‐широк кръг от транзакции. КМСФО 15 не е приложим за Дружеството, понеже 

Дружеството не е страна по споразумения за изграждане на недвижими имоти. 

  • МСФО 1  (Изменение),  „Прилагане  за  първи  път  на Международните  Стандарти  за Финансова 

Отчетност” и МСС 27, „Консолидирани и индивидуални финансови отчети” (в сила от 1 януари 2009 

г.).  Поправката  в  стандарта  позволява  на  тези,  които  прилагат  МСФО  за  първи  път,  да  използват 

справедливата  цена  или  счетоводната  стойност  според  предишната  счетоводна  база,  като  приета 

стойност  за оценка на първоначалната  стойност на инвестициите в дъщерни дружества,  дружества 

със  смесено  участие  или  асоциирани  дружества  в  индивидуалните  финансови  отчети.  Поправката 

също така премахва дефиницията на метода за изчисляване на себестойността от МСС 27 и го заменя 

с  изискването  дивидентите  да  се  представят  като  приход  в    индивидуалните финансови  отчети  на 

инвеститора. Дружеството ще прилага МСФО 1 (Изменение) от 1 януари 2009 г., това няма да окаже 

влияние върху финансовите отчети. 

  • МСС 27  (Изменение), „Консолидирани и индивидуални финансови отчети”  (в сила за  годишни 

периоди,  започващи  на  или  след  1  юли  2009  г.).  Измененият МСС  27  ще  изисква  дружеството  да 

отдели цялостния доход на собствениците на фирмата‐майка от този на малцинствените акционери 

дори ако това доведе до това, участието на неконтролиращите акционери да се окаже отрицателно 

салдо  (в  момента  стандарта  изисква  в  повечето  случаи  допълнителните  загуби  да  бъдат 

разпределени между собствениците на фирмата‐майка). Изменения стандарт уточнява, че ефекта от 

всички  сделки с неконтролиращите акционери,  които не водят до промяна на контрола,  трябва да 

бъдат  отразени  в  собствения  капитал,  и  тези  сделки  няма  да  водят  до  отчитане  на  резултата  или 

печалби  и  загуби.  Той  също  така  уточнява  как  едно  дружество  трябва  да  се  отрази  печалбата  или 

загубата, произтичаща от загубата на контрол върху дъщерното дружество. На датата, на която бъде 

загубен  контрола,  всяко  участие  в  бившето  дъщерно  дружество  трябва  да  бъде  оценено  по 

справедлива стойност и печалбата или загубата  се признава в отчета за доходите. Дружеството ще 

приложи МСС 27 за сделки с неконтролиращите акционери от 1 януари 2010 г. 
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  2. Счетоводна политика (продължение) 

  2.1 База за изготвяне на финансовия отчет (продължение) 

   

  • МСФО  5  (Изменен),  „Нетекущи  активи,  държани  за  продажба,  и  преустановени  дейности”  (и 

последващи  промени  към  МСФО  1,  „Прилагане  за  първи  път  на  международните  стандарти  за 

финансова  отчетност”)  (в  сила  от  1  юли  2009  г.).  Изменението  е  част  от  годишният  проект  за 

подобрения  на  СМСС,  публикуван  през май 2008  г.  Промените  поясняват,  че  предприятие,  твърдо 

ангажирано с план за продажба, включващ загуба на контрол върху дъщерно дружество, следва да 

класифицира всички активи и пасиви на дъщерното дружество като държани за продажба. В случай, 

че  има  преустановена  дейност,  трябва  да  бъде  направено  и  съответното  оповестяване  за  това 

дружество.  Съответните  изменения  на  МСФО  1  уточняват,  че  тези  разяснения  трябва  да  бъдат 

приложени за бъдещи периоди, считано от датата на прилагане за първи път на съответния МСФО от 

предприятието.  

  • МСС  28  (Изменен),  „Инвестиции  в  асоциирани  предприятия”  (и  последващи  поправки  към 

МСФО  7  „Финансови  инструменти:  оповестявания”  и  МСС  32,  „Финансови  инструменти: 

представяне”) (в сила от 1 януари 2009 г.). Изменението е част от годишният проект за подобрения на 

СМСС, публикуван през май 2008 г. Поправката пояснява, че инвестиция в асоциирано предприятие 

се  третира  като  отделен  актив  за  целите  на  теста  за  обезценка  и  не  се  разпределя  загуба  от 

обезценка  към  специфични  активи,  включващи  се  в  инвестицията,  например  репутация. 

Обръщанията на обезценката се отразяват като корекция на балансовата стойност на инвестицията, 

до степента, до която се увеличава възстановимата стойност на асоциираното дружество. 

  МСС  19  (Изменен),  „Доходи  на  наети  лица”  (в  сила  от  1  януари  2009  г.).  Изменението  е  част  от 

годишният проект за подобрения на СМСС, публикуван през май 2008 г. 

− Промяната  пояснява,  че  намаляването  на  степента,  до  която  бъдещите  увеличения  на 

заплатата са свързани с плащания за минал трудов стаж,  е съкращение на план за доходи на 

персонала, докато промяна в плана, който променя доходите, отнасящи се за минал трудов 

стаж,  води до отрицателни доходи  за минал  трудов  стаж ако в резултат на нея настоящата 

стойност на задължението за доходи намалее. 

− Определението за възвръщаемост на активите (на план за доходи на наети лица) е изменено, 

за  да  покаже,  че  административните  разходи  по  плана  се  приспадат  при изчисляването  на 

възвръщаемост  на  активите  (на  план  за  доходи  на  наети  лица)  само  до  размера,  до  който 

тези разходи са били изключени при оценката на задълженията за дефинирани доходи. 
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  2. Счетоводна политика (продължение) 

  2.1 База за изготвяне на финансовия отчет (продължение) 

   

  − Разликата между краткосрочните и дългосрочните задължения за доходи на наети лица ще 

се  основава  на  това,  дали ще  бъдат  дължими  за  плащане  след  по‐малко  или  повече  от  12 

месеца след отработването от служителя. 

МСС 37, „Провизии, условни активи и пасиви” изисква условните пасиви да се оповестяват, а не да се 

признават. МСС 19 е променен, за да бъде съвместим. 

 

  2.2 Сделки в чуждестранна валута 

   

  (a) Функционална валута и валута на представяне 

   

  Отделните елементи на финансовите отчети на Дружеството се оценяват във валутата на основната 

икономическа  среда,  в  която  предприятието  извършва  дейността  си  (“функционална  валута”). 

Финансовите отчети са представени в лева, която е функционалната валута. 

 

  2.2 Сделки в чуждестранна валута 

   

  (б) Сделки и салда 

 

Сделките в чуждестранна валута са отчетени по валутните курсове в деня на сделката: отрицателни и 

положителни  валутни  курсови  разлики  при  разплащане  се  отчитат  в  отчета  за  доходите.  Паричните 

активи и пасиви в чуждестранна валута се отчитат по заключителен курс на Българска Народна Банка 

(БНБ) към датата на баланса.  

   

Значими валутни курсове: 

     
  31.12.2008    31.12.2007
  лева    лева
     
EUR  1.95583    1.95583
GBP  2.00763    2.66172
USD  1.38731    1.33122
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  2. Счетоводна политика (продължение) 

  2.3 Дълготрайни материални активи 

   

  Дълготрайните материални активи са представени в баланса по цена на придобиване, която включва 

доставна  цена,  всички  невъзстановими  данъци  и  такси  и  всички  разходи,  пряко  свързани  с 

придобиването на активите, намалена с натрупаната амортизация. 

Последващите разходи се прибавят към балансовата стойност на актива или се отчитат като отделен 

актив,  само  когато  се  очаква,  че  Дружеството  ще  получи  бъдещи  икономически  изгоди  свързани  с 

употребата на този актив и когато отчетната им стойност може да бъде достоверно определена. Всички 

други  разходи  за  поддръжка  и  ремонт  се  отразяват  в  отчета  за  доходите  в  периода,  в  който  са 

извършени. 

Амортизацията  на  имотите,  машините  и  съоръжения  се  начислява  по  линейния  метод  с  цел 

разпределяне на разликата между балансовата стойност и остатъчната стойност върху полезния живот 

на активите, както следва: 

Компютърна техника                                                         3 години 

Стопански инвентар                                                           7 години 

Транспортни средства                                                       4 години 

 

  Остатъчната стойност и полезния живот на активите се преразглеждат, и ако е необходимо, се правят 

съответни корекции към всяка дата на изготвяне на счетоводен отчет. Печалби и загуби от продажба се 

отчитат  при  сравнение  на  постъпленията  с  балансовата  стойност  на  активите  и  се  прибавят,  като 

печалба или загуба в отчета за доходите. 

 

  2.4 Обезценка на активите 

   

  Активи, които имат неопределен полезен живот, не се амортизират, а се проверяват за обезценка на 

годишна база. Активи,  които се амортизират,  се преглеждат за наличие на обезценка,  когато са на 

лице събития или има промяна в обстоятелствата, подсказващи, че балансовата стойност на активите 

не  е  възстановима.  За  загуба  от  обезценка  се  признава  сумата,  с  която  балансовата  стойност 

надхвърля възстановимата. Възстановимата стойност е по‐високата от нетната продажна стойност и 

стойността в употреба. За да се определи стойността в употреба, активите се групират в най‐малките 

възможни разграничими единици, генериращи парични потоци. 
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  2. Счетоводна политика (продължение) 

  2.5 Материални запаси 
 

  Материалните  запаси  се  посочват  по  по‐ниската  от  цената  на  придобиване  и  нетната  реализуема 

стойност.  Разходът  се  определя  по  метода  първа  входяща  –  първа  изходяща.  Себестойността  на 

готовата продукция и незавършеното производство включва преките разходи за произвоство, както и 

непреките променливи и непреките постоянни разходи. 

Нетната  реализуема  стойност  е  равна  на  очакваната  продажната  цена,  при  нормално  протичане  на 

дейността, намалена с пряко свързаните с продажбата разходи.  

 

  2.6 Търговски вземания 

   

  Търговските  вземания  се  признават  първоначално  по  справедлива  цена,  а  впоследствие  по 

амортизирана  стойност  (като  се  използва  метода  на  ефективния  лихвен  процент),  намалена  с 

евентуална провизия за обезценка.  

Сумата  на  обезценката  е  разликата  между  балансовата  и  възстановимата  стойност.  Последната 

представлява  настоящата  стойност  на  паричните  потоци,  дисконтирана  с  ефективния  лихвен 

процент. Размерът на провизията за обезценка се признава в отчета за доходите. 

   

  2.7 Парични средства и парични еквиваленти 

   

  Паричните  средства  и  парични  еквиваленти  включват  пари  в  брой,  пари  по  банкови  сметки,  други 

високо  ликвидни  краткосрочни  инвестиции  с  падеж  до  3  месеца,  както  и  банкови  овърдрафти.  В 

баланса овърдрафтите  се включват като краткосрочно задължение в категорията на краткосрочните 

заеми. 

   

 
 

  2.8 Собствен капитал 

   

  Дружеството отчита собствения си капитал по номиналната стойност на регистрираните в съда акции. 

  Разходите по емисията на нови акции, които са пряко свързани с нея, се отчитат в собствения капитал като 

намаление на постъпленията от емисията, като се елиминира ефекта на данъците върху дохода.  
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  2. Счетоводна политика (продължение) 

  2.9 Заеми 

   

  Заемите се признават първоначално по справедлива стойност, намалена с направените разходи по 

извършването на транзакцията. В последствие заемите се отчитат по амортизируема стойност; всяка 

разлика  между  дължимите  плащания  (нетирани  с  разходите  по  извършването  на  транзакциите)  и 

стойността  на  заема  се  признава  в  отчета  за  доходите  през  периода  на  заема,  като  се  използва 

метода на ефективната лихва. 

Заемите се класифицират като краткосрочни задължения, освен ако Дружеството има безусловно право 

да  отсрочи  уреждането  на  задължението  за  период  най‐малко  12  месеца  след  датата  на  счетоводния 

баланс. 

 
  2.10 Лизингови договори 

   

  (а) Дружеството е лизингополучател по договор за финансов лизинг 

  Дружеството  е  наело  дълготрайни  материални  активи.  Лизингови  договори,  по  силата  на  които 

Дружеството  е  поело  в  значителна  степен  всички  рискове  и  изгоди  от  собствеността  се  класифицират 

като финансов лизинг. Финансовите лизинги се капитализират при сключване на договора по по‐ниската 

от справедливата стойност на актива и сегашната стойност на минималните лизингови плащания.  

 

Всяка плащане по лизингов договор се разпределя между задължението и финансови разходи, така че 

да се получи постоянен процент върху неплатеното задължение. Съответстващото наемно задължение, 

без  финансовите  разходи,  се  включва  в  краткосрочни  и  дългосрочни  заеми.  Лихвения  елемент    на 

финансовия  разход  се  признава  за  текущ  разход  през  времето  на  договора,  така  че  да  се  получи 

постоянен  периодичен  лихвен  процент  върху  неплатеното  задължение  за  всеки  период.  Активите  по 

финансов лизинг се амортизират на базата на по‐краткия от полезния им живот и срока на лизинговия 

договор.  

 
  (б) Дружеството е лизингополучател по договор за  оперативен лизинг 

  Лизингови договори, при които значителна част от рисковете и изгодите от собствеността принадлежат 

на  лизингодателя  се  класифицират  като  оперативен  лизинг.  Плащанията,  извършени  по  договор  за 

оперативен лизинг се признават в отчета за доходите на линейна база за целия период на договора. 
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  2. Счетоводна политика (продължение) 

  2.11 Отсрочени данъци 

   

  Отсрочен  данък  се  начислява  по  балансовия метод  за  всички  временни  разлики,  явяващи  се между 

данъчната основа на активите и пасивите и отчетната им стойност във финансовите отчети. Ако обаче, 

данъчните  временни  разлики  възникват  от  първоначалното  признаване  на  актив  или  пасив  при 

различна от бизнес комбинация транзакция, което не е засегнало нито счетоводната, нито данъчната 

печалба  (загуба)  по  време  на  транзакцията,  то  тази  разлика  не  се  отчита.  При  изчисляване  на 

отсрочените  данъци  се  използват  данъчните  ставки  (и  нормативна  уредба),  в  сила  към  датата  на 

съставяне на баланса, които се отнасят за периодите на очакваното обратно проявление на данъчните 

временни разлики. 

Отсрочен данъчен актив се признава само в случай, че е вероятно наличието на достатъчни по размер 

бъдещи облагаеми печалби, срещу които тези активи да могат да бъдат използвани. 

   

  2.12 Признаване на приходи 

   

  Приходите  включват  справедливата  цена  на  продадените  стоки  и  услуги,  нетно  от  данъци  върху 

добавената стойност и предоставени отстъпки.  

  Приходите  от  продажба  на  продукция  се  признават,  когато  Дружеството  е  доставило  на  клиента,  а 

клиента е приел продукцията, и съществува известна сигурност, че вземането от продажбата ще бъде 

събрано. 

 

  2.12 Свързани лица 

   

  За целта на изготвянето на настоящия финансов отчет собственикът, дъщерни и асоциирани дружества, 

служителите  на  ръководни  постове,  както  и  близки  членове  на  техните  семейства,  включително  и 

дружествата, контролирани от всички гореизброени лица,  се третират като свързани лица. Подробна 

информация  за операциите  със  свързани лица и разчетите  с  тях  в  края на  годината е представена в 

Приложение 19. 
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  3. Управление на финансовия риск 

  3.1 Фактори на финансовия риск 

   

  Осъществявайки  дейността  си,  Дружеството  е  изложенo  на  многообразни  финансови  рискове: 

пазарен  риск  (включващ  валутен  риск,  риск  от  промяна  в  справедливата  стойност  на  финансовите 

инструменти под влияние на пазарните лихвени нива и ценови риск), кредитен риск, ликвиден риск и 

риск  от  промяна  на  бъдещите  парични  потоци  в  резултат  на  промяна  в  пазарните  лихвени  нива. 

Програмата  на  Дружеството  за  цялостно  управление  на  риска  е  съсредоточена  върху 

непредвидимостта  на  финансовите  пазари  и  има  за  цел  да  намали  евентуалните  неблагоприятни 

ефекти върху финансовия резултат на Дружеството.  

   

  (a) Пазарен риск 

   

  (i) Валутен риск 

  Дружеството е изложено на валутен риск, произтичащ от  експозиции в различни валути, най‐вече по 

отношение  на  евро.  Финансовите  активи  и  пасиви  на  Дружеството  са  деноминирани  в  следните 

валути: 

   

  2008  2007 
  Лева  Евро  Общо  Лева  Евро  Общо 
  хил.лв  хил.лв  хил.лв  хил.лв  хил.лв  хил.лв 
             
Финансови активи  35  646  681  31  650  681 
Финансови пасиви  (136)  (766)  (902)  (123)  (676)  (799) 
             
Краткосрочна експозиция  (101)  (120)  (221)  (92)  (26)  (118) 
             
Финансови активи  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐ 
Финансови пасиви  (22)  (1 563)  (1 585)  (41)  (1 375)  (1 416) 
             
Дългосрочна експозиция  (22)  (1 563)  (1 585)  (41)  (1 375)  (1 416) 
             

 

  Тъй  като  в  страната  е  въведен фиксиран  курс  на  еврото  към  българския  лев,  то  валутният  риск  за 

Дружеството е силно редуциран. 

   

  (ii) Ценови риск 

   

  Дружеството не е изложено на ценови риск, тъй като не притежава финансови активи, държани за 

търгуване. 
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  3. Управление на финансовия риск (продължение) 

  3.1 Фактори на финансовия риск (продължение) 

   

  (iii) Риск от промени в паричните потоци и справедливите стойности в резултат от промяна на 

лихвените нива.  

  Дружеството не притежава лихвоносни активи. Дългосрочните пасиви на Дружеството са с фиксиран лихвен 

процент,  което  в  значителна  степен  защитава  Дружеството  от  промени  в  паричните  потоци,  свързани  с 

изменения на пазарните лихви. 

   

  (б) Кредитен риск 

 

  В  Дружеството  няма  значителна  концентрация  на  кредитен  риск  тъй  като  извършва  доставки 

предимно на дружества от групата на Прийсман Холдинг БВ.  

   

  (в) Ликвиден риск 

 

Предпазливото  управление  на  ликвидния  риск  предполага  поддържане  на  достатъчно  количество 

парични средства, както и възможности за допълнително финансиране. 

Поради динамиката на основните бизнес процеси, Дружеството има за цел да поддържа гъвкавост 

във финансирането. 

Таблицата по‐долу анализира финансовите активи и пасиви на Дружеството според матуритетната им 

структура  към  датата  на  финансовите  отчети  на  база  на  очакваните  суми  за  уреждането  им. 

Оповестените суми са недисконтирани и са изчислени на база на номиналната сума, която се очаква 

да бъде необходима за уреждането на финансовите активи и пасиви. 

 

   

2008  До 1 година  Между 1 и 5 
години 

Над 5 години 

  хил.лв  хил.лв  хил.лв 
Финансови активи       
Търговски и други вземания  700  ‐  ‐ 
       
Финансови пасиви       
Заеми  ‐  ‐  (2 124) 
Търговски и други задължения  (902)  (22)  ‐ 
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3. Управление на финансовия риск (продължение) 

3.1 Фактори на финансовия риск (продължение) 

 

2007  До 1 година  Между 1 и 5 
години 

Над 5 години 

  хил.лв  хил.лв  хил.лв 
Финансови активи       
Търговски и други вземания  681  ‐  ‐ 
       
Финансови пасиви       
Заеми  ‐  ‐  (1 755) 
Търговски и други задължения  (799)  (46)  ‐ 

 

   

  3.2 Управление на капиталовия риск 

   

  Целите на Дружеството при управление на капитала са да защитят способността на Дружеството да 

продължи  като  действащо  предприятие  с  цел  да  осигури  възвращаемост  за  акционерите  и 

поддържане на оптимална капиталова структура, за да се намали цената на капитала.  

Дружеството  контролира  капитала  на  база  на  коефициент  на  задлъжнялост.  Този  коефициент  се 

изчислява като нетния дълг се раздели на общия капитал. Нетния дълг се изчислява като от общите 

заеми се приспаднат парите и паричните еквиваленти. Общият капитал се изчислява като собствения 

капитал се събере с нетния дълг. 

Нивото на задлъжнялост към 31 декември 2008 г. и 2007 г. са както следва: 

  2008  2007

     

Общо заеми  1 604  1 442

Пари и парични еквиваленти  (4)  (8)

Нетен дълг  1 600  1 434

Общо собствен капитал  (1 450)  (1 088)

Общо капитал  150  346

Коефициент на задлъжнялост  1 067%  414%
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  4. Значими счетоводни приблизителни оценки и преценки 

   

  Приблизителните  оценки и  преценки  са  базирани на  натрупан  опит  и други фактори,  включително 

очаквания  за  бъдещи  събития  при  наличните  обстоятелства.  Достоверността  на  приблизителните 

оценки и преценки се преразглежда редовно.  

Значими  приблизителни  оценки  и  преценки  са  направени  при  определяне  на  разхода  за  данъци. 

Данъчните власти могат по всяко време да проверят отчетите и регистрите за петте последователни 

години  от  отчетния  данъчен  период  и  да  наложат  допълнителни  данъчни  актове  или  глоби.  На 

Ръководството  на  Дружеството  не  са  известни  обстоятелства,  които  биха  могли  да  доведат  до 

възникване на съществени задължения в тази област. 
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  5. Дълготрайни материални активи               
                 

 
 

Стопански 
инвентар

Транспортни 
средства  Общо

    хил.лв хил.лв  хил.лв
  На 1 Януари 2007               
  Отчетна стойност  78 125  203
  Натрупана амортизация    (28)   (35)    (63)
           
  Балансова стойност    50   90    140
               
  Към 31 Декември 2007             

 
Балансова стойност в началото на 
периода  

 
50 90  140

  Придобити  3 ‐  3
  Амортизация за годината  (13) (31)  (44)
       
  На 31 Декември 2007    40 59  99
                 
  На 31 Декември 2007     
  Отчетна стойност  81 125  206
  Натрупана амортизация    (41) (66)  (107)
       
  Балансова стойност    40 59  99
                 
  Към 31 Декември 2008   

 
Балансова стойност в началото на 
периода   40 59  99

  Придобити  1 ‐  1
  Амортизация за годината  (12) (32)  (44)
     
  На 31 Декември 2008  29 27  56
     
  На 31 Декември 2008   
  Отчетна стойност  82 125  207
  Натрупана амортизация  (53) (98)  (151)
     
  Балансова стойност  29 27  56
     
  Дълготрайните материални активи включват активи, придобити по договор за финансов лизинг,  както 

следва: 
  31.12.2008  31.12.2007

  хил.лв.  хил.лв.

  Отчетна стойност – активи, капитализирани на базата на договор за 
финансов лизинг 

125  125

  Натрупана амортизация  (98)  (66)

     

  Балансова стойност  27  59
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  6. Данъчни активи         
           

 

Основните данъчни активи, признати от Дружеството и промените през текущия и предходния период 

са следните: 

 
    2008  2007
    хил.лв  хил.лв
     
  На 1 Януари   ‐  6
  Признати в отчета за доходите  ‐  (6)
                 
  На 31 Декември   ‐  ‐
                 

 
  7. Материални запаси 
   

 
    31.12.2008  31.12.2007
    хил.лв  хил.лв
     
  Материали  77  48
  Незавършено производство  155  146
  Продукция  11  60
     
    243  254
     

 
Материални  запаси  на  стойност  570  хил.лв  (2007:  388  хил.лв)  са  отчетени  като  Себестойност  на 

продажбите в Отчета за доходите.  

 
 

  8. Категории финансови активи 
 

Оповестената  счетоводна  политика  по  отношение  на  финансовите  активи  е  приложена  спрямо 

балансовите пера по‐долу по следния начин: 

    31.12.2008  31.12.2007
    Заеми и 

вземания 
Заеми и 

вземания
    хил.лв  хил.лв
     
  Търговски и други вземания  702  684
  Пари и парични еквиваленти  4  8
     
    706  692
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  9. Търговски и други вземания       
    31.12.2008  31.12.2007
    хил.лв.  хил.лв.
     
  Търговски вземания  671    651
  Обезценка  (25)    ‐
       
  Нетни търговски вземания  651    651
  Разходи за бъдещи периоди  56    83
  Вземания от бюджета  27    29
  Други вземания  4    3
         
    733    766
       
  Нетекуща част  (26)    (53)
       
    707    713
         

 
Балансовата стойност на вземанията съвпада с тяхната справедлива стойност.  

 

Според валутната си деноминация търговските вземания се класифицират по следния начин: 

 
    31.12.2008  31.12.2007
    хил.лв  хил.лв
     
  Лева  ‐  1
  Евро  651  650
     
    651  651

 

  10. Пари и парични еквиваленти        
    31.12.2008  31.12.2007
    хил.лв  хил.лв
     
  Пари в каса  ‐    1
  Пари в банка  4    7
         
    4    8
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  11. Категории финансови пасиви       
 

Оповестената счетоводна политика по отношение на финансовите пасиви е приложена спрямо 

балансовите пера по‐долу по следния начин: 

 
    31.12.2008  31.12.2007
    Финансови 

пасиви по 
амортизируема 

стойност 

  Финансови 
пасиви по 

амортизируема 
стойност 

    хил.лв  хил.лв
     
  Заеми   1 563  1 375
  Търговски и други задължения  923  840
     
    2 486  2 215

 
 

  12. Заеми       
    31.12.2008  31.12.2007
    хил.лв.  хил.лв.
         
  Заеми (Приложение 19)  1 563    1 375

 
Заемите са с фиксиран годишен лихвен процент от 5%.  Деноминирани са в евро.   

 
 

  13. Търговски и други задължения       
    31.12.2008 31.12.2007
    хил.лв. хил.лв.
         
  Търговски задължения   836  729
  Начислени разходи  5  14
  Задължения по договори за финансов лизинг (Приложение 14)  40  67
  Задължения към персонала  22  19
  Задължения към бюджета  10  6
  Други задължения  10  5
         
    923  840
     
  Нетекуща част  (22)  (41)
     
    901  799
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  13. Търговски и други задължения (продължение) 
   

 
Според валутната си деноминация търговските задължения се класифицират по следния начин: 
 

    31.12.2008 31.12.2007
    хил.лв. хил.лв.
     
  Лева  70  53
  Евро  766  676
         
    836  729
         
   
   
  14. Финансов лизинг       
       
  Задължения по договори за финансов лизинг – минимални лизингови плащания: 

 
    31.12.2008  31.12.2007
    хил.лв.  хил.лв.
     
  До 1 година  19  27
  1‐5 години  25  51
    44  78
  Бъдещи финансови разходи по договори за финансов лизинг  (4)  (11)
  Сегашна стойност на задълженията по договори за финансов 

лизинг  40  67
     
  Сегашната стойност на задълженията по договори за финансов лизинг е както следва: 

 
    31.12.2008  31.12.2007
    хил.лв.  хил.лв.
     
  До 1 година  19  27
  1‐5 години  21  40
     
    40  67

 
 

  15. Разходи за продажби       
   
    31.12.2008 31.12.2007
    хил.лв. хил.лв.
     
  Разходи за материали  5  1
  Разходи за външни услуги  17  12
  Разходи за персонала  14  16
         
    36  29
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  16. Общи и административни разходи       

    2008  2007
    хил.лв.  хил.лв.
     
  Разходи за материали  68    62
  Разходи за външни услуги  225    248
  Разходи за амортизация   34    34
  Разходи за персонала  47  53
  Загуба от обезценка  25  ‐
  Други разходи  2  13
       
    401    410
         

 

Разходи за одит услуги в размер на 5 хил.лв  (2007: 4 хил.лв) са включени в Разходи за външни услуги. 
Дружеството не е получавало други услуги от одиторите, освен тези, свързани с одита на финансовите 
отчети. 

 
  17. Нетен финансов разход       

    2008  2007
    хил.лв.  хил.лв.
     
  Банкови такси  2    1
  Разходи за лихви  78    69
  Загуба от валутни преоценки  1    1
       
  Нетен финансов разход  81    71
         

 

  18. Данъци   
    2008  2007
    хил.лв.  хил.лв.
     
     
  Текущ разход за корпоративен данък  ‐  ‐
  Отсрочени данъци  ‐  6
    ‐  6
     
  Загуба преди данъци  (362)  (287)
  Данък, изчислен при данъчна ставка 10 % (2007: 10%)  (36)  (29)
  Разходи, непризнати за данъчни цели  1  1
  Данъчни загуби, за които не е признат актив по отсрочени данъци  35  34
     
  Текущ разход за корпоративен данък  ‐  6
     
     

 

 

 



РАСТИТЕЛЕН ЦЕНТЪР ПЛОВДИВ ЕАД 
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ ФИНАНСОВИЯ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ) 
31 ДЕКЕМВРИ 2008 г.                                                                                

 

   36

  18. Данъци (продължение) 
 

  Загуби за пренасяне 
  Година на възникване на загубата  Краен срок за пренасяне на 

загубата 
Размер на данъчната 

загубата
      хил.лв
       
  2003  2009  10
  2004  2010  273
  2005  2011  120
  2006  2012  227
  2007  2013  166
  2008  2014  223
     
      1 019

 

  19. Сделки със свързани лица     
       
  Следните сделки със свързани лица са извършени:     
       
  (a)  Покупка на стоки и услуги     
    2008    2007
    хил.лв.    хил.лв. 
       
  Прийсман Плант БВ  83    80
  Преслав 1 ЕООД  176    194
       
    259    274

 
         
  (б)  Продажба на стоки и услуги       
    2008    2007
    хил.лв    хил.лв
         
  Прийсман Плант БВ  730    611
  Преслав 1 ЕООД  2    4
         
    732    615

 
  (в) Задължения към свързани лица       
    31.12.2008    31.12.2007
    хил.лв.    хил.лв.
       
  Прийсман Плант БВ  755    672
  Преслав 1 ЕООД  15    26
         
    770    698
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  19. Сделки със свързани лица (продължение)     
 

   (г) Вземания от свързани лица       
    31.12.2008 31.12.2007
    хил.лв. хил.лв.
     
  Прийсман Плант БВ  646  625
  Преслав 1 ЕАД  ‐  1
         
    646 626
          
         
  (д)  Заеми от свързани лица       
    2008    2007
    хил.лв    хил.лв
         
  Прийсман Холдинг БВ  1 563    1 375
         

 

20. Условни активи и пасиви   

     

  Дружеството няма условни активи и пасиви към датата на баланса.  

 

  21. Поети ангажименти      

   

 

Дружеството    е  лизингополучател  по  договор  за  оперативен  лизинг.  Бъдещите  минимални  лизингови 
плащания по договори за оперативен лизинг, по които Дружеството е лизингополучател, са както следва:
 

    31.12.2008 31.12.2007
    хил.лв. хил.лв.
     
  До 1 година  150  150
  Между 1 и 5 години  599  599
  Над 5 години  150  150
         
    899  899
         

 
 

  22. Събития след датата на баланса  

   

  Няма значими събития след датата на баланса, имащи влияние върху финансовите отчети.  
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Co6creeHuKa Ha

Pacrure.neu Ileurr,p
CoQur

Ilroelun EAA

OAI4TOPCKI4 AOKJIAA

Hrze u:erpuHXMe oAHT Ha npunoxeHrar $r.rHaHcon orqer Ha Pacrnre,leu IJeHmp fhoeaus EAA

(flpyNecreoro), axrrcvoaul cqeroBoAeH 6araHc rcu 3 | AeKeMBpr4 2008 r. u orqer 3a npuxoaure u pa3xoAl4re,

orqer 3a npoMeHr4Te e co6creenHr KanHTar, orqer 3a napt4qHHTe florout4 3a roAuHara,3aB'bpuBaufi Hara3v

Aara, KaKTo u o6o6uteuoro onoBecrflBaHe Ha cbuecrBeHUTe cqeroBoAHu no,'tHTt4Kt4 t4 apyru rorcHr4TeJlHU

nDr4noxeHur.

Omzooopttocn, Ha pbKosodcmcomo la (tuutttcottufl onrqem

OrroeopHocrra 3a il3rorBflHero u AocroBepHoro npeacraBflHe Ha ro314 SrauaHcoo orqer B

cr,orBercrBfle c Mex<AyuapoAHHTe craHAaprr.t ra QnuaHcono orrlHraHe ce Hocu or p'bxoBoAcrsoro. Tagr4

orroBopHocr BKnroyBa parpa6oraaHe, BHeaprBaHe ra noaA'bp)KaHe Ha cr4creMa 3a BbrpeueH KoHTpoJr,

cBbp3aHa c H3rorBrHero 14 AocroBepHoro flpeacraBqHe Ha $rzuaucoaure orqeru, Kol.rro Aa He c'bar,p)r(ar

cbuecTBeHr4 HeToqHocTu, oTKnoHeHr4r u HecboTBeTcTBl.tt, He3aBug4Mo Atlnu Te ce AbIXaT Ha I43MaMa v:nv Ha

rpeuKa, noa6op u npunoxeHue Ha noAxoafltun cqeroBoaHn noJu4TI4Kt4 H Lr3ForBflHe Ha npu6lu:ureluu

cqeroBoAHH oueHKrl, Kor4To Aa ca pa3yMH14 npil KoHr(peruure o6croqreJlcrBa.

Omzoeop r toc m nu o du ntopu

Haruara orfoBopHocr ce cBexAa Ao u3pa3rBaHe Ha oAr4ropcKo MHeHHe Bbpxy ro3n QuHaHcon oruet,

ocHoBaBa[uo ce Ha H3BbpuJeHlrr or Hac oAHT. Haru]r.sr oaur 6e flpoBeaeH B cr,orBercrBue c npot$ecuoHzl,'IHHTe

t43rrcKBaHr.tr na MexayuapoAHuTe oAr,rropcKu craHtraprn. Te:u craH.laprh HaJlarar cna3BaHe Ha er]trIHure

H3HcKBaHHr, KaKTo t4 o,4ulbr aa 6rAe nnaHupaH u npoBeaeH TaKa, qe Hue Aa ce y6e4uu B pa3yMHa crereH Ha

cr4rypHocr aoxo,rKo Qr.ruaHconlrrr orrter He cbabpxa c'bulecrBeHH HeroqHocrr4, orKJIoHeHlit t4

Hec'boTBeTcTB 14t.

Oarlrlr BKrroqBa H3n'br.rHeHfiero Ha npoueAypH c uen [onyqaBaHe Ha oahropcKu aoKa3areJrcrBa

orHocHo cyMr4re H onoBecrrBaH14tra, npeAcraBrH14 ere rpuHaucoBHr orqer. I4r6pauure npoqenypLr 3aBucrr or

npeueHKaTa Ha o.4uTopa, BKrtortHTenHo oueHKaTa Ha pucKoBere or cbluecrBeHu HeToqHocTr4, oTKJloHeHvfl n

HecborBercrBr4r BbB QnuaHconur orqer, He3aBI4cHMo LaJrv re ce .[bJIXar Ha H3MaMa vru Ha rperuxa. [Ipu



H3BbpuBaHero Ha re3H oueHKr4 Ha pHcKa oAl4Topl,r B3eMa no.q BHUMaHHe cucreMaTa 3a BbTper.ueH KoHTpoJr,

cBbp3aHa c n3ForBrHero 14 trocroBepHoro npeacraBrHe Ha SuuaHcoeur orqer or crpaHa Ha npeAnpHtrl4ero,3a

aa pa:pa6oru oaHTopcKH npoueaypu, Konro ca noAxoarrur4 npu re3H o6crosre,'lcrBa, Ho He c uer u3pa3tBaHe

Ha MHeHHe orHocHo eQexrlreuocrra Ha cHcreMara 3a BbrpeueH KoHTpon Ha npeAnpHrruero.

O.aurur ct,ulo raKa BKrlorrBa oueHKa Ha yMecrHocrra Ha rrpr4JraraHr.rre cqeroBoAHn noJu4THKI4 14

pa3yMHocTTa Ha npu6,rusureJrHI4Te cqeToBoAHh oueHKH, HaflpaBeHH oT pbKoBoAcTBoro, KaKTo H orleHKa Ha

rItiIocTHoTo [peAcTaBrHe nr'e QuHaHcoBr4r orqer. cuuraue, qe H3B:bpueHurr or Hac oAHT npeAocTaBt

Aocraft,qHa n noAXoArrr1a 6azaza u3pa3eHoro or Hac oAHTopcKo MHeHr4e.

Odumopcxo ilHetue

B pe:yrrar Ha roBa yaocroBeprBaMe, qe QuHaHconurr orller 14 orllelbr 3a AefiHocrra npeAcraBtr

AOCTOBepHO, Br,B BCHqKH CT,UIeCTBeHH aClleKTH, sUUanCOeOrO r.I HMy[IeCTBeHO Ct,CTOtHUe Ha PaCrnrelen

lleHrup flrosAns EA[ rtrra 3| 4exer'rnpr.r 2008 r., KaKro 14 Suuancoenre pe3ynraru or AefiHocrra u

napuqHr4Te rrorour4 3a foauHara, 3aBbpuBaula rofaBa, B cborBercrBue c Mex4yHapoAHl{Te craHAapTu 3a

tp r,r Hancono orrr r4TaHe.

Eer aa fl3pa3rBaMe pe3epBil, o6pburaMe BHfiMaHr4e na Sarra, qe KbM 31 AeKen,tepri 2008 r. HerHHre

aKrHBn Ha.[,pyxecraoro ca no-Miulxu no croilHocr B cpaBHeHue c perucrpvpaHnfl KanHTzrJl. B cloraercraue c

LT3HCKBaHHtTa Ha TbpTOBCKHT 3aKOH ,{pyxeCrnOrO C,rreABa Aa npeAnpr.reMe MepKt4 3a Koprdfr4paHe Ha ToBa

CIrOTHOIIICHHe B eAHOTOAUIX9H CpOK.

fioxaad arpxy dpyzu ,tpu6Hu u pezlnanrop,tu uiucKranu.fl

Cruacuo u3r,rcKBaHHrra ua 3arcoHa 3a cqeroBoAcrBoro HHe ce 3ano3HaxMe c roAurxHt4fl AoKJIaA 3a

AefiHocrra, 3a fi3forBflHero ua xofiro e orroBopHo pbKoBoacrBoro Ha Pacrurereu l-[eHrup fuoaarln EA,{.

foAuurHugr AoK,taa :a AeiiHocma e npHnoxeH K'bM Haarorulu.s orqer. Cuurave, qe cbulecrByBa

cborBercrBl4e MexAy roaurxHr4r ,&oKnaA :a AefiHocrra H oanTupaHufl FoAl4ureu $uuaHcoB orqer Ha

Pacrure,reu I-{eHmp thoeane EAA.

Co$ur, 11.05.2009 r.

PyrurHa l-uueea, yflpaBHTen

.{,EC, perucrpnpaH oArlrop




